西藏自治区住房和城乡建设厅
西 藏 自 治 区 财 政 厅
中国人民银行拉萨中心支行

                                              梅 高 原
                                                  签发人：艾 俊 涛

藏建金监管【2015】112号                                      廖 风 华

关于进一步发挥我区住房公积金作用的通知
各地（市）住房城乡建设局、财政局、中国人民银行各地区（口岸）中心支行，各住房资金管理中心：

为进一步提高我区缴存职工住房消费能力，促进房地产市场持续健康发展，切实发挥住房公积金作用，现就有关具体事宜通知如下：

一、调整住房公积金贷款条件

（一）职工连续足额缴存住房公积金6个月(含)以上，可申请住房公积金个人住房贷款。对曾经在异地缴存住房公积金、在现缴存地缴存不满6个月的，缴存时间可以根据原缴存地住房公积金管理中心（以下简称“中心”）出具的缴存证明合并计算。
（二）缴存职工家庭使用住房公积金委托贷款购买首套普通自住房，最低首付款比例为20%。对拥有1套住房并已结清相应购房贷款的缴存职工家庭，为改善居住条件再次申请住房公积金委托贷款购买普通自住房，最低首付款比例为30%。

首套房认定以人民银行个人信用信息查询结果为依据。

（三）贷款额度不超过借款人住房公积金个人账户余额（有共同借款人的合并计算）的20倍。

各中心不得为满足缴存职工申请的贷款额度而违规补缴住房公积金。

（四）因购买住房申请住房公积金贷款的，其购买住房所提供的合同和首付款发票应是自签订（或出具）之日起三年内的。
二、调整住房公积金提取条件

（一）职工连续足额缴存住房公积金满3个月，本人及配偶在缴存城市无私有住房的（不含周转房），在提供房屋租赁合同、夫妻双发所在单位出具的未租住单位周转房证明（配偶方在另一城镇工作的只需提供本人证明）、夫妻双方公积金缴存所在地房产管理部门出具的在本地无私有住房证明（配偶方在另一城镇工作的只需提供本人证明）、出租房房屋权属证明后，可申请提取夫妻双方公积金支付房租，每次所提取金额不超过应付的房屋租金。

（二）以与父母共同居住名义提取本人（或配偶）住房公积金用于新建（翻建、大修）父母住房的，提供父母住房所在辖区街道办事处（社区或居委会）出具的与父母共同居住的证明，由中心工作人员前往建造（翻修、大修）现场查看，对符合提取条件的，所提取住房公积金的累积总额不得超过新建（翻建、大修）住房的总价。

三、进一步转变作风，不断提高住房公积金服务水平

（一）不断改进工作作风，提高服务质量，建立并完善首问负责、一次性告知、限时办结、服务承诺等服务规范，缩短业务办理时限，取消不合理收费，提高工作效率。

（二）大力发展住房公积金个人住房贷款业务，要充分保证缴存职工的贷款需求，切实发挥住房公积金制度的作用，不得以沉淀资金已转为定期存款或贷款指标用完等理由限制缴存职工贷款。

（三）认真开展住房公积金信息披露工作，公开办事程序，加大社会监督力度。要加强贷款风险防控，严格贷前审查和贷后管理，降低贷款逾期率，杜绝业务办理过程中的腐败现象。

（四）切实加强自身管理，严格执行财经纪律，坚决杜绝挤占、挪用、骗提、骗贷行为和违反中央“八项规定”、自治区“约法十章”的有关规定。要加强对住房公积金系统业务操作权限的管理，不得利用职务之便违规操作业务。

（五）为从源头上避免重名重姓造成的业务错误和不良影响，各中心要高度重视职工身份证信息采集、绑定工作，该项工作在今年年内至少达到80%，剩余的最迟在2016年年底前全部完成。

（六）住房资金管理中心业务人员不足的，尽快上报当地相关部门，通过公开招考等途径解决，聘用一部分业务人员。各住房资金管理中心不得以人员少为理由影响业务开展和降低服务质量。
四、此前出台的有关规定与本通知有抵触的，以本通知为准。

西藏自治区住房和城乡建设厅       西藏自治区财政厅
中国人民银行拉萨中心支行
2014年7月22日

PAGE
3